ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECI NOVO

Ao Senhor  Prefeito  Municipal,

 para ver a possibilidade de atender.

           __________________________

    Presidente da Câmara Municipal

INDICAÇÃO Nº 019

         Pareci Novo, 11 de abril de 2022.

Encaminho nos termos regimentais, ao Senhor Prefeito Municipal

a seguinte INDICAÇÃO:

- que o Executivo Municipal invista em um distrito industrial

com instalações de infraestrutura para receber novos empreendedores.

JUSTIFICATIVA

   A presente indicação se faz necessária, tendo em vista, a

importância de valorizar o crescimento e desenvolvimento do município de Pareci

Novo.

   Atualmente passamos por um cenário lastimável no município,

perdendo uma empresa que nasceu em Pareci Novo bem como a segunda maior

empresa com retorno de ICMS ao município. Perda essa que tivemos por não termos

incentivo adequado de infraestrutura em ofertar para empresa e que por consequência

se instalou no município de Montenegro.

   Para o desenvolvimento de Pareci Novo, precisamos ter uma

atenção especial e ter visão de Gestão e Planejamento, construindo e possibilitando

incentivos atraentes, para isso é necessário um local com estruturas adequadas para

pequenos e médios empreendedores, com espaço bem localizado e totalmente

destinado à produção, industrialização e também comercialização de seus produtos.

Para isso solicitamos a exploração dos patrimônios industriais do nosso município de

Pareci Novo.

Atenciosamente,

                                                        Ver. Augusto Kappes